Fait le 7 des calendes de décembre , sous le 2.<sup>e</sup> consulat de l'empereur Sévère et celui de Victorin. 204.

2. *Les empereurs Sévère et Antonin , à Claude.*

Si après avoir vendu l'hérédité , vous pouvez prouver que les créanciers de cette hérédité ont dirigé leurs actions contre les acquéreurs , et que ceux-ci ne les ont point repoussées , vous pouvez excepter utilement de ce pacte tacite.

Fait la veille des ides de février , sous le 3.<sup>e</sup> consulat de l'empereur Sévère et celui de l'empereur Antonin.

3. *Les mêmes empereurs , à Restitutus.*

L'esclave d'un créancier peut rendre meilleure la condition de son maître : mais

cipata es , venia edicti petita hoc facere non prohiberis , quod et in matris personâ observandum est.

PP. 8 id. novem. Diocletiano II et Maximiano AA. Cons. 287.

## TITULUS III.

*De Pactis.*1. *Impp. Severus et Antoninus AA. Philino.*

CONDITIONIS incertum inter fratres non iniquis rationibus conventionione finitum est. Cùm igitur verbis fideicommissi petitum à patre tuo profitearis , ut si vitâ sine liberis decederet , hæreditatem Licinio Frontoni restitueret , pactum eo tempore de sextante Licinio Frontoni dando , cùm liberos Philinus non sustulerit , interpositum , non idcirco potest iniquum videri , quòd factâ ( sicut placuit ) divisione , diem suum te filio ejus superstite functus esset.

P P. 7 calend. decemb. , Severo A I I et Victorino. Cons. 204.

2. *Impp. Severus et Antoninus AA. Claudio.*

Post venditionem hæreditatis à te factam , si creditores contra emptores actiones suas movisse probare poteris , eosque eas spontaneâ voluntate suscepisse , exceptione taciti pacti non inutiliter defenderis.

P P. Prid. id. feb. , Severo I I I et Antonino AA. Cons. 203.

3. *Iidem AA. Restituto.*

Servus creditoris meliorem causam domini facere potest ; in deterius autem refor-

mare novo pacto non potest obligationem rectè constitutam.

P P. 8 calend. april., Severo III et Antonino AA. Conss. 203.

4. *Idem* AA. *Valeriæ.*

Postquam liti de prædio motæ renuntiasti, causam finitam instaurari posse nulla ratio permittit.

P P. 4 id. febr., Albino et Æmiliano. Conss. 207.

5. *Imp. Antoninus* A. *Demagoræ.*

Creditori tuo si partem pecuniæ exsolvesti de parte verò non petendâ inter te et ipsum convenit, ob causas negotiaque ejus tuo patrocínio fideque defensa : eâ obligatione partim civili jure, partim honorario liberatus es ; nam exceptio perpetua pacti conventi, vel doli, residui petitionem repellit : cum et solutum per ignorantiam repeti potuisset.